
Către, 

PRIMĂRIA COMUNEI DELENI 

Subsemnatul (a)_______________________________,domiciliat (ă) în _______________, str._________, posesor al 

B.I./C.I. seria___ ,nr.___________, CNP ___________________,telefon  ___________________

solicit în calitate de beneficiar al :
Decretului-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive 

politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate în străinătate ori constituite 
în prizonieri, republicat prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1)-(3) ; 

Ordonanţei Guvernului nr. 105/1999 art. 1 , scutirea de la plata impozitului/ taxei 
pe clădiri pentru clădirea folosită ca domiciliu şi terenul aferent clădirii precum şi a mijlocului de transport marca  , 
conform art.456 alin (1), lit.s); art.464 alin.(1), lit.s) ; art.469 alin.(1), lit.c), din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
Declar că aceste imobile - clădirea folosită ca domiciliu şi terenul aferent acesteia se află în proprietatea / 
coproprietatea mea şi sunt/ nu sunt folosite în scopul desfăşurării unor activităţi economice . 
Anexez copii ale documentelor justificative, certificate pentru conformitate cu originalul: 

buletin/ carte de identitate a solicitantului (soţ şi soţie); 

actele de proprietate / coproprietate ale imobilelor (clădirea şi terenul aferent acesteia); 

Decizia privind acordarea unor drepturi prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1)-(3) al Decretului - lege 

    nr.118/1990, cu modificările şi completările ulterioare; 

cartea de identitate a mijlocului de transport; 

contract închiriere/ comodat pentru suprafaţa de_____________m.p.(după caz). 

Data Semnătura,________ 

Scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului proprietăţii prin moştenire către copiii persoanelor prevăzute la art. 1 şi 
art. 5 alin. (1)-(3) din Decretul-lege nr. 118/1990 si Ordonanţei Guvernului nr. 105/1999 art. 1, indiferent unde aceştia 
domiciliază. 
• Scutirea se acordă pentru întregul imobil de domiciliu de tip rezidenţial, terenul aferent şi un singur mijloc de transport 
la alegerea contribuabilului, deţinute în comun cu soţul sausoţia. În situatia în care o cotă-parte aparţine unor terţi, 
scutirea nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceştia.
• Scutirea de la plata impozitului / taxei se acordă pe baza cererii la care se anexează copii ale documentelor 
justificative, certificate de conformitate cu originalul (art.64 alin 5 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală), care atestă situaţia respectivă valabilă la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior, cu excepţia 
contribuabililor care sunt deja cuprinşi în baza de date a Comunei Deleni.
• Dacă in cursul unul an intervin schimbări care conduc la modificarea condiţiilor în care se acordă scutirile de 
impozite / taxe, persoanele in cauză trebuie să depună noi declaraţii fiscale in termen de 30 de zile de la apariţia 
schimbărilor. •Scutirea va înceta cu data de 1 ianuarie a anului următor celui în care au intervenit modificările. 
Neanunţarea modificărilor intervenite conduce la ridicarea scutiriiincepănd cu data de 1 Ianuarie a anului în care au 
intervenit modificările.
• Prelucram datele dumneavoastră cu caracter personal in conformitate cu prevederile Regulamentului UE nr. 679 din 
27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date.
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